
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 
Số:          /QĐ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Mường Tè, ngày 28 tháng 11 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Triệu tập kỳ họp thứ mười một Hội đồng nhân dân huyện 

khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

    
THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ 

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về 

Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-HĐND ngày 31/10/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về tổ chức kỳ họp thứ mười một HĐND huyện Mường 

Tè khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Triệu tập đại biểu HĐND huyện dự kỳ họp thứ mười một HĐND 

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

1. Thời gian: 2,5 ngày, từ ngày 19/12/2023 đến ngày 21/12/2023, trong đó:  

- Họp các Tổ đại biểu HĐND huyện và phiên họp trù bị: 0,5 ngày (bắt đầu 

từ 15h00' ngày 19/12/2023). 

- Khai mạc kỳ họp: Vào hồi 07 giờ 30 phút, ngày 20/12/2023. 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện (Địa chỉ: Khu phố 8, 

thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu). 

3. Nội dung: Theo dự kiến Chương trình kỳ họp thứ mười một, HĐND 

huyện khóa XXI kèm theo. 

Điều 2. Các đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 có 

trách nhiệm dự kỳ họp thứ mười một HĐND huyện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  



2 

Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; đại biểu HĐND huyện khóa 

XXI và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- TT Huyện uỷ (b/c);                                                                           

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban Thường trực UBMTTQ huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI; 

- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện; 

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện;                                                   

- Lưu VT.                                                                                                                  

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Trường 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
 



3 
 

 

 
 

DỰ KIẾN 

CHƯƠNG TRÌNH KỲ HỌP THỨ 11 HĐND HUYỆN KHOÁ XXI 

 

Thời gian: 2,5 ngày, ngày 19-21/12/2023. 

Buổi sáng: Từ 07h30' đến 11h30'. 

Buổi chiều: Từ 13h30' đến 17h00'. 

Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Mường Tè.  

               

TT Nội dung Thực  hiện 

I 

Ngày 19/12/2023: 

- Họp các Tổ đại biểu HĐND huyện và phiên họp trù bị: 0,5 ngày 

(bắt đầu từ 15h00', ngày 19/12/2023). 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Mường Tè.  

Thường trực 

HĐND huyện 

1 Điểm danh đại biểu. 
VP HĐND và   

UBND huyện 

2 Phát biểu của Chủ toạ kỳ họp. 

Thường trực 

HĐND huyện 
3 

Thông qua dự thảo chương trình kỳ họp thứ mười một HĐND 

huyện. 

4 
Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 

2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 

II Ngày 20/12/2023: Phiên chính thức. 
Thường trực 

HĐND huyện Buổi sáng: Từ 07h30' khai mạc kỳ họp, tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa 

huyện Mường Tè. 

1 Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
VP HĐND và   

UBND huyện 

2  Khai mạc kỳ họp. 
Chủ tịch HĐND 

huyện 

3 

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2023; kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Báo cáo công tác chỉ đạo, 

điều hành của UBND huyện năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2024.  

Lãnh đạo UBND 

huyện 

(báo cáo tóm tắt) 

4 

Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện: Tình hình thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 

2023; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2024. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 

2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

Ban KT-XH 

HĐND huyện 



4 

5 

Thông báo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp 

các ý kiến kiến nghị của cử tri năm 2023. 

Ban Thường trực 

UBMTTQ VN 

huyện 

6 
Báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2023; nhiệm vụ năm 2024 
của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện. 

Viện trưởng  

VKSND huyện 

7 
Báo cáo về kết quả công tác năm 2022; nhiệm vụ năm 2024 của 
Chánh án Tòa án Nhân dân huyện. 

Chánh án  

TAND huyện 

8 
Báo cáo thẩm tra: Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân huyện, của 
Tòa án nhân huyện. 

 Ban Pháp chế  

HĐND huyện 

Buổi chiều: Bắt đầu Từ 13h30'  

9 

Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi NSĐP năm 2023; kế 

hoạch phân bổ dự toán thu - chi NSĐP năm 2024. Báo cáo tình 

hình thực hiện vốn đầu tư công năm 2023; kế hoạch thực hiện vốn 

đầu tư công năm 2024. Các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết: Kế hoạch 

phát triển KT - XH, đảm bảo QP - AN năm 2024; Dự toán thu 

NSNN trên địa bàn; thu, chi và phân bổ NSĐP năm 2024; Phân bổ, 

bổ sung kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách và các nhiệm vụ 

phát sinh năm 2023; Phân bổ, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2023; Điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn 

vốn ngân sách địa phương cấp huyện; Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương 

cấp huyện; Phê duyệt chủ trương danh mục sửa chữa, bảo dưỡng tài 

sản công từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2024. 

Lãnh đạo UBND 

huyện 

11 

Báo cáo thẩm tra: Đánh giá tình hình thực hiện thu - chi NSNN 
năm 2023; dự toán thu NSNN và phân bổ dự toán chi ngân sách địa 
phương năm 2024. Tình hình thực hiện vốn đầu tư công năm 2023 
và phương án phân bổ kế hoạch vốn năm 2024 và các Tờ trình, dự 
thảo Nghị quyết. 

Ban KT-XH 

HĐND huyện 

12 
Tờ trình, dự thảo Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 

trên địa bàn huyện Mường Tè.  

Lãnh đạo UBND 

huyện 

13 
Báo cáo thẩm tra: Tờ trình, dự thảo Điều chỉnh quy hoạch sử dụng 

đất đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mường Tè.  

Ban Dân tộc 

HĐND huyện 

14 

Báo cáo kết quả giải quyết và trả lời các ý kiến kiến nghị cử tri sau 

kỳ họp thứ chín HĐND huyện và trước kỳ họp thứ mười một 

HĐND huyện; các ý kiến, kiến nghị sau giám sát của Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND huyện sáu tháng cuối năm 2023; các ý 

kiến thẩm tra của các Ban HĐND huyện đã được UBND huyện tiếp 

thu tại kỳ họp. Báo cáo kết quả khắc phục thực hiện Nghị quyết về 

kết quả giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 1369/KH-UBND ngày 

Lãnh đạo UBND 

huyện 



5 

27/7/2021 của UBND huyện Mường Tè về thực hiện Kế hoạch số 

68-KH/HU ngày 02/7/2021 của Huyện ủy Mường Tè về phát triển 

nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mường Tè.  

15 

Báo cáo thẩm tra: Báo cáo kết quả giải quyết và trả lời các ý kiến 

kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ chín HĐND huyện và trước kỳ họp 

thứ mười một HĐND huyện; các ý kiến, kiến nghị sau giám sát của 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện sáu tháng cuối năm 

2023; các ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND huyện đã được 

UBND huyện tiếp thu tại kỳ họp. Báo cáo kết quả khắc phục thực 

hiện Nghị quyết về kết quả giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 

1369/KH-UBND ngày 27/7/2021 của UBND huyện Mường Tè về 

thực hiện Kế hoạch số 68-KH/HU ngày 02/7/2021 của Huyện ủy 

Mường Tè về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mường 

Tè.  

 

 

 

Ban Dân tộc 

HĐND huyện 

 

 

 

 

16 

Các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết: Kế hoạch tổ chức các kỳ họp 
thường lệ của HĐND huyện năm 2024. Thành lập Đoàn giám sát 
của Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 45/NQ�HĐND ngày 20/12/2020 của HĐND huyện 
Mường Tè về "Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 
2021 - 2025" trên địa bàn huyện Mường Tè; kinh phí hoạt động của 
HĐND huyện năm 2024. 

Thường trực 

HĐND huyện 

17 Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy. 
Thường trực Huyện 

ủy 

18 
- Phân tổ thảo luận. 

- Gợi ý một số nội dung cần tập trung thảo luận. 

Thường trực 

HĐND huyện 

III Ngày 21/12/2023  

1 Thảo luận tổ: Từ 7h30' - 10h30'. 
Thường trực 

HĐND huyện 

2 Buổi chiều: Bắt đầu 13h30'.  

3 
Báo cáo tổng hợp kết quả thảo luận tổ; Thảo luận tại Hội trường, 
chất vấn và trả lời chất vấn. 

Thường trực 

HĐND huyện 

4 

Tiếp thu, giải trình của lãnh đạo UBND huyện đối với các ý kiến 
thẩm tra của các Ban HĐND huyện và các vấn đề qua thảo luận và 
chất vấn.  

Lãnh đạo UBND 

huyện 

5 Thảo luận và thông qua các Nghị quyết. 
Thường trực 

HĐND huyện 

5.1 Nghị quyết về Kế hoạch phát triển KT - XH, đảm bảo QP - AN Thư ký 



6 

năm 2024. 

5.2 
Nghị quyết dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi và phân bổ 

NSĐP năm 2024. 

5.3 
Nghị quyết thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 
2030 trên địa bàn huyện Mường Tè. 

5.4 
Nghị quyết về phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các chế độ, 
chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2023. 

5.5 
Nghị quyết về phân bổ, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2023. 

5.6 
Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án sử dụng 
nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện. 

5.7 
Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 
2021-2025 nguồn ngân sách địa phương cấp huyện. 

5.8 
Nghị quyết phê duyệt chủ trương danh mục sửa chữa, bão dưỡng 
tài sản công từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2024. 

5.9 
Nghị quyết Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND 

huyện năm 2024. 

5.10 

Nghị quyết về Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân 
huyện giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-
HĐND, ngày 20/12/2020 của HĐND huyện Mường Tè về "Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025" trên 
địa bàn huyện Mường Tè. 

5.11 Nghị quyết về kinh phí hoạt động của HĐND huyện năm 2024. 

6 Bế mạc kỳ họp. 
Chủ tịch HĐND 

huyện 

7 Chào cờ, Quốc ca. 
VP HĐND và 

UBND huyện 

 

* Ghi chú: 

1. Đề nghị các đồng chí được phân công trình bày các báo cáo, tờ trình 

và dự thảo nghị quyết tại kỳ họp trình bày tóm tắt, ngắn gọn. 

2. Ngoài tài liệu được trình bày trên Hội trường, Thường trực HĐND 

huyện gửi đến các vị đại biểu một số tài liệu của kỳ họp, đề nghị đại biểu 

nghiên cứu, thảo luận như tài liệu chính thức: 

- Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND 
huyện, các Ban HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2023. 



7 

- Một số báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện đối với báo cáo của 
UBND huyện gửi đại biểu nghiên cứu tại kỳ họp thứ mười một HĐND huyện. 

- Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng 
tâm năm 2024 của các Ban HĐND huyện (Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội, 
Ban Dân tộc HĐND huyện). 

- Báo cáo kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 
2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

- Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; nhiệm vụ, giải 
pháp năm 2024.  

- Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2023; nhiệm vụ, giải 
pháp năm 2024.  

- Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 
2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

- Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023. 

- Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023; nhiệm vụ năm 
2024 của Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự huyện. 

 


		2023-12-05T10:22:49+0700


		2023-12-05T10:29:54+0700


		2023-12-05T10:29:30+0700




